

УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ



TVA-20161

NB! Неофициальный перевод. В спорах по поводу содержания данного документа исходят из текста на эстонском языке.

ПРИМЕНЕНИЕ УСЛОВИЙ

1. Настоящие условия страхования применяются вместе с «Общими условиями страхования ответственности» If.
2. Настоящие условия страхования являются частью **обязательного** договора страхования ответственности только по соглашению между If и страхователем, о чем делается отметка в полисе.

СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ

3. Страховым случаем является произошедший в **страховой период** внезапный и непредвиденный несчастный случай (например, при очистке крыши снег падает на проезжающий мимо автомобиль), если имеют место все следующие обстоятельства:
 - 3.1. несчастный случай произошел во время **указанной в полисе деятельности** и проистекал из этой деятельности или был обусловлен недвижимой вещью, строением, помещениями застрахованного;
 - 3.2. несчастный случай причинил потерпевшему лицу **личный, вещественный или прямой финансовый ущерб**, который застрахованный должен возместить в соответствии с законом.
4. Страховая сумма, собственная ответственность, исключения и прочие условия договора страхования определяются по страховому периоду, в течение которого произошел несчастный случай, обусловивший ущерб.

СРОК ПРЕДЪЯВЛЕНИЯ ТРЕБОВАНИЙ

5. If возмещает только те обусловленные страховым случаем требования, которые передаются If в течение **трех лет**, считая с окончания периода страхования, в течение которого произошел несчастный случай, являющийся основанием для требования.
6. If и страхователь могут заключить специальное соглашение относительно расширенного периода предъявления требований.
7. If и страхователь могут заключить специальное соглашение о ретроактивной страховой защите, о чем делается отметка в полисе. В таком случае страхование действует также и в отношении тех несчастных случаев, которые произошли в течение указанного в полисе периода ретроактивной страховой защиты при условии, что ни страхователь, ни застрахованный до заключения специального соглашения не знали о несчастном случае, требовании или обстоятельстве, возможно являющемся основанием для требования.

РЕГИОН ДЕЙСТВИЯ СТРАХОВАНИЯ

8. Страхование действует, если выполнены все следующие условия:
 - 8.1. являющийся основанием для требования несчастный случай произошел и ущерб возник в пределах региона действия страхования и
 - 8.2. требование было предъявлено на основании законодательства региона действия страхования и
 - 8.3. требование будет решаться в суде региона действия страхования.
9. Если в договоре страхования не указывается регион действия страхования, то им является Эстонская Республика.

ИСКЛЮЧЕНИЯ

10. В дополнение к нижеизложенным применяются также исключения «Общих условий страхования ответственности».
11. If не возмещает ущерб, не связанный с указанной в полисе деятельностью.
12. If не возмещает ущерб, за который застрахованный несет ответственность как продавец или производитель.
13. If не возмещает ущерб, возникший **после** того, как застрахованный прекратил указанную в полисе деятельность или **передал** соответствующую вещь или результат услуги другому лицу. Для страхования вышеизложенного ознакомьтесь с возможностями страхования ответственности за продукт.
14. Если застрахованный оказывает услугу на основании длящегося договора, страхование действует только в то время, когда застрахованный непосредственно выполнял работу на объекте. Длящийся договор – это договор, направленный на выполнение постоянной обязанности или периодически повторяющихся обязанностей (например, договор обслуживания).
15. Если застрахованный оказывает услугу на основании договора обслуживания, If не возмещает ущерб, возникший вследствие бездействия. Договором обслуживания считается длящийся договор, согласно которому застрахованный оказывает услугу содержания в порядке обслуживаемого предмета.
Пример. Обслуживающее недвижимость лицо должно постоянно следить за благоустройством дома. Однако оно не заметило образовавшееся на крыше отверстие, в результате чего дому был причинен ущерб в связи с проникновением воды. If не возмещает ущерб, поскольку он возник вследствие бездействия застрахованного.

16. На основании настоящих условий страхования не возмещается ущерб, причиненный строению арендодателя или наймодателя. Если застрахованный использует только часть строения, вышеупомянутое ограничение действует только в отношении находящейся в распоряжении застрахованного части строения.

Добавленные застрахованным вещи

17. If не возмещает ущерб, причиненный тем вещам или частям вещи (детали, материалы и пр.), которые были добавлены к вещи потерпевшего лица застрахованным или действующим под его ответственностью лицом.
Пример. Застрахованный установил лобовое стекло автомобиля и разбил его в процессе работы. Поскольку лобовое стекло установил застрахованный, If не возмещает ущерб, причиненный лобовому стеклу.

Переданная вещь, выполненная работа или оказанная услуга

18. If не возмещает ущерб, возникший после передачи застрахованным его работы, выполнения услуги или передачи изделия или после их выхода из-под контроля застрахованного.

Строительство

19. If не возмещает ущерб, возникший в результате строительства, в том числе, ущерб, возникший вследствие работ по сносу или землекопных работ.

Профессиональные услуги

20. If не возмещает ущерб, причиненный вследствие оказания специализированной услуги.
21. Профессиональной услугой считаются такие услуги как медицинские, ветеринарные, услуги правовой помощи, обучение, бухгалтерские услуги, услуги в области инфотехнологии, связанные с планированием услуги, исследования, оценки, анализы, оказание услуги надзора (в т.ч. надзор собственника), проектирование, услуга оценивания, деятельность в финансовой сфере и пр.